
1

Besluit van de Minister voor Vreemdelingenzaken en Integratie van 5 april 2004,
nummer 2004/22, houdende wijziging van de Vreemdelingencirculaire 2000.

DE MINISTER VOOR VREEMDELINGENZAKEN EN INTEGRATIE,

Gelet op de Vreemdelingenwet 2000 (Staatsblad 2000, 495), het Vreemdelingenbesluit
2000 (Staatsblad 2000, 497) en het Voorschrift Vreemdelingen 2000 (Staatscourant
2001, nr. 10);

Besluit:

Artikel I

De Vreemdelingencirculaire 2000 wordt als volgt gewijzigd:

A

Paragraaf B12/2.2.2.4 Vreemdelingencirculaire 2000 komt te luiden:

“Het Ministerie van Buitenlandse Zaken coördineert de verandering in registratie
voor deze categorie. De betrokken personeelsleden die het betreft, alsmede hun
gezinsleden, worden binnen een jaar na 1 januari 2000 door het Ministerie van
Buitenlandse Zaken geïnformeerd wanneer zij zich - door tussenkomst van dit
Ministerie - kunnen melden ter indiening van een aanvraag tot verlening van een
verblijfsvergunning regulier. Het personeelslid dat in aanmerking wenst te komen
voor een verblijfsvergunning regulier voor onbepaalde tijd dient een daartoe
strekkende aanvraag in te dienen bij het kantoor van de Immigratie- en
Naturalisatiedienst (IND) te Zwolle. Indien het personeelslid niet voldoet aan de
terzake geldende voorwaarden (artikel 21 Vreemdelingenwet in samenhang met
artikel 3.93 Vreemdelingenbesluit), gelden de artikelen 14, 16 en 17
Vreemdelingenwet.

De verblijfsstatus van het personeelslid is bepalend voor de status van de
afhankelijke gezinsleden. Indien de uitgezonden status van het personeelslid komt te
vervallen (gedwongen of door eigen keuze) vervalt tevens de uitgezonden status van
de afhankelijke gezinsleden.
Het afhankelijke gezinslid kan onder bepaalde voorwaarden in het bezit worden
gesteld van een verblijfsvergunning regulier voor onbepaalde tijd. Zie B12/2.2.2. Het
gezinslid dat in aanmerking wenst te komen voor een dergelijke verblijfsvergunning
dient een daartoe strekkende aanvraag in te dienen bij het kantoor van de
Immigratie- en Naturalisatiedienst (IND) te Zwolle. Indien het gezinslid niet voldoet
aan de voorwaarden voor de verlening van een verblijfsvergunning regulier voor
onbepaalde tijd, kan hij een aanvraag tot verlening van een verblijfsvergunning
regulier voor bepaalde tijd indienen bij de burgemeester van de gemeente waar hij
woon- of verblijfplaats heeft.

Bij de afgifte van de gevraagde verblijfsvergunning voor onbepaalde tijd of
verblijfsvergunning voor bepaalde tijd  dient de vreemdeling het door het Ministerie
van Buitenlandse Zaken afgegeven identiteitsbewijs geprivilegieerden in te leveren
bij de burgemeester van de gemeente waar hij woon- of verblijfplaats heeft De
burgemeester zendt het identiteitsbewijs geprivilegieerden naar het Bureau
Documenten van de Immigratie- en Naturalisatiedienst (IND) te Zwolle.  Het  Bureau
Documenten retourneert  het identiteitsbewijs vervolgens aan de Directie Kabinet en
Protocol van het Ministerie van Buitenlandse Zaken (telefoonnummer: 070 – 348 61
38).”



2

B

Paragraaf B12/4.2.2.4 Vreemdelingencirculaire 2000 komt te vervallen en de daarop
volgende paragraaf wordt als volgt hernummerd:

4.2.2.4 Beperking, arbeidsmarktaantekening en voorschriften

C

Paragraaf B12/4.2.2.6 Vreemdelingencirculaire 2000 komt te vervallen en komt te
luiden:

“4.2.2.5 Registratie

“De burgemeester van de gemeente waar de vreemdeling woon- of verblijfplaats
heeft, is belast met de administratie van de vreemdelingen bedoeld in artikel 3.40,
eerste lid, onder b en hun gezinsleden bedoeld onder c, Vreemdelingenbesluit.
De bedoelde vreemdelingen behoeven, ingevolge de wet- en regelgeving van de
Gemeentelijke Basisadministratie (GBA) niet voor de duur van hun verblijf te worden
opgenomen in de persoonsregisters.

Vreemdelingen als bedoeld in artikel 3.40, eerste lid, onder a en hun gezinsleden
bedoeld onder c, Vreemdelingenbesluit worden opgenomen in de Gemeentelijke
Basisadministratie Persoonsgegevens  van de gemeente waar zij woonachtig zijn.   

D

Paragraaf B12/4.2.2.7 Vreemdelingencirculaire 2000 komt te vervallen.

Artikel II

Dit besluit zal (met de toelichting) in de Staatscourant worden geplaatst en treedt in
werking met ingang van 13 april 2004.

Rijswijk, 5 april 2004.

De Minister voor Vreemdelingenzaken en Integratie,
namens deze,
het hoofd van de Immigratie- en Naturalisatiedienst (IND),

P.W.A. Veld



3

TOELICHTING BIJ WIJZIGING 2004/22

ALGEMEEN

In verband met de herschikking van taken van de korpschef en de Immigratie- en
Naturalisatiedienst (IND) in het kader van het programma “Reguliere Toelating en
Intensivering Toezicht (RTIT)” zijn het Vreemdelingenbesluit 2000 en het Voorschrift
Vreemdelingen 2000 gewijzigd. (Voor een uitgebreide toelichting op de
achtergronden van de herschikking van taken en de daarmee noodzakelijkerwijs
gepaard gaande wijzigingen in wet- en regelgeving, zij verwezen naar de toelichting
bij hoofdstuk B1 van de Vreemdelingencirculaire 2000 onder “Algemeen”).

Ingevolge het gewijzigde artikel 3.101, eerste lid, Vreemdelingenbesluit 2000 juncto
het nieuwe artikel 3.33c Voorschrift Vreemdelingen 2000, wordt de aanvraag tot
verlening van een verblijfsvergunning regulier voor onbepaalde tijd, als bedoeld in
artikel 20 van de Vreemdelingenwet, voortaan ingediend bij het kantoor van de
Immigratie- en Naturalisatiedienst (IND) te Zwolle.

De aanvraag tot verlening van een verblijfsvergunning regulier voor bepaalde tijd, als
bedoeld in artikel 14 van de Vreemdelingenwet, wordt ingevolge het gewijzigde
artikel 3.101, eerste lid, Vreemdelingenbesluit 2000 juncto het nieuwe artikel 3.33a
eerste lid, Voorschrift Vreemdelingen 2000 ingediend bij de burgemeester van de
gemeente waar de vreemdeling woon- of verblijfplaats heeft. De burgemeester van
de gemeente waar de vreemdeling woon- of verblijfplaats heeft, reikt het
verblijfsdocument uit. Voorts is voortaan de Immigratie- en Naturalisatiedienst
(IND) exclusief bevoegd om op alle reguliere aanvragen te beslissen. De voorheen
aan de korpschef terzake gemandateerde bevoegdheden zijn komen te vervallen.

Gelet hierop bestaat aanleiding de inhoud van het onderhavige hoofdstuk aan te
passen, zodat dit in overeenstemming is met de bovenvermelde wijzigingen.

ARTIKELSGEWIJS

A

Voorheen werd de aanvraag tot verlening van een verblijfsvergunning regulier door
de vreemdelingen (ex-geprivilegieerden) waarop paragraaf 2.2.2.4 betrekking heeft,
ingediend bij de Vreemdelingendienst Haaglanden. Afhankelijk van het antwoord op
de vraag of deze ex-geprivilegieerden in aanmerking komen voor een
verblijfsvergunning regulier voor onbepaalde  tijd of een verblijfsvergunning regulier
voor bepaalde tijd, dienen zij hun aanvraag voortaan in te dienen bij hetzij het
kantoor van de Immigratie- en Naturalisatiedienst (IND) in Zwolle, hetzij bij de
burgemeester van de gemeente waar zij woon- of verblijfplaats hebben. Het
vorenstaande is van overeenkomstige toepassing op hun gezinsleden.

De Vreemdelingendienst Haaglanden speelt bij de aanvraagprocedure voortaan geen
rol meer. De laatste zin van de eerste alinea van paragraaf 2.2.2.4 komt gelet op het
vorenstaande te vervallen.

Het verblijfsdocument wordt sinds de overdracht van toelatingstaken uitgereikt door
de burgemeester van de gemeente waar de vreemdeling woon- of verblijfplaats heeft.
Ook hierbij vervult de Vreemdelingendienst niet langer  een rol. De tweede alinea van
de onderhavige paragraaf is dienovereenkomstig aangepast. Waar thans
“Vreemdelingendienst” staat dient te worden gelezen “burgemeester van de
gemeente waar de vreemdeling woon- of verblijfplaats heeft”. Voorheen werd het
identiteitsbewijs geprivilegieerden door de korpschef geretourneerd aan de Directie
Kabinet en Protocol van het Ministerie van Buitenlandse Zaken. Voortaan zal de
burgemeester bij de afgifte van de verblijfsvergunning regulier het identiteitsbewijs
innemen en doorzenden naar het Bureau Documenten van de Immigratie- en
Naturalisatiedienst (IND) te Zwolle. Voornoemd Bureau draagt er vervolgens zorg
voor dat het identiteitsbewijs wordt geretourneerd aan de Directie Kabinet en



4

Protocol van het Ministerie van Buitenlandse Zaken (telefoonnummer: 070 – 348 61
38). Aldus heeft de burgemeester één aanspreekpunt en postadres voor documenten
die niet aan de SDU worden geretourneerd.

B

Voortaan beslist de Immigratie- en Naturalisatiedienst  exclusief op alle reguliere
aanvragen. Nu de voorheen aan de korpschef gemandateerde bevoegdheden om op
bepaalde (reguliere) aanvragen te beslissen zijn vervallen, komt de inhoud van
paragraaf 4.2.2.4 te vervallen.

Paragraaf 4.2.2.5 wordt dientengevolge hernummerd tot 4.2.2.4 en komt te
luiden”Beperking, arbeidsmarktaantekening en voorschriften”.

C

In verband met het vervallen van de inhoud van paragraaf 4.2.2.4 wordt deze
paragraaf hernummerd van 4.2.2.6 in 4.2.2.5 en komt te luiden “Registratie”.

Voorheen werd de aanvraag tot verlening van een verblijfsvergunning regulier als
niet-geprivilegieerd NAVO-vreemdeling ingediend bij en afgehandeld door de
korpschef van de politieregio waaronder de gemeente Brunssum ressorteert.
Aangezien de korpschef ten gevolge van de overdracht van toelatingstaken geen rol
meer speelt bij de aanvraagprocedure, wordt de aanvraag voortaan ingediend bij de
burgemeester van de gemeente waar de niet-geprivilegieerde NAVO-vreemdeling
woon- of verblijfplaats heeft.

D

De aanwijzing voor de korpschef is vervallen, aangezien de Immigratie- en
Naturalisatiedienst (IND) voortaan exclusief beslist op alle reguliere aanvragen. Alle
reguliere aanvragen worden voortaan ter beslissing aan de IND (Immigratie- en
Naturalisatiedienst (IND) (door)gezonden.

De Minister voor Vreemdelingenzaken en Integratie,
namens deze,
het hoofd van de Immigratie- en Naturalisatiedienst (IND),

P.W.A. Veld


